
R O M Â N I A

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL VRANCEA Nr. 3382 / 28.03.2024

COLEGIUL PREFECTURAL VRANCEA

HOTĂRÂREA nr. 1 / 28.03.2024

privind aprobarea Planului de acţiuni, pe anul 2024, pentru realizarea în j udeţul  Vrancea a
obiectivelor cuprinse în Programul de guvernare

Colegiul Prefectural Vrancea

-având în vedere prevederile:
- art. 267 alin. (6) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
- art. 6 alin. (2) lit. f) din HG nr. 906/2020 pentru punerea în aplicare a unor 

prevederi ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
-în conformitate cu prevederile art. 6 din Regulamentul de funcţionare al Colegiului 

Prefectural Vrancea, aprobat prin Ordinul Prefectului nr. 502/2020;
-în temeiul art. 9 din Regulamentul de funcţionare al Colegiului Prefectural Vrancea,

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă Planul de acţiuni, pe anul 2024, pentru realizarea în judeţul 
Vrancea a obiectivelor cuprinse în Programul de guvernare, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Responsabilii vor raporta semestrial, până la data de 20 a lunii următoare 
semestrului pentru care se raportează, stadiul realizării acţiunilor cuprinse în planul aprobat 
conform art. 1.

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi comunicată instituţiilor responsabile si unităţilor 
administrativ-teritoriale de către Secretariatul Colegiului Prefectural Vrancea.

PREFECT, 
Nicusor HALICI

Focşani, B-dul Dimitrie Cantemir nr.1, tel: 0237/234000, fax: 0237/615919,

e-mail: prefectura@prefecturavrancea.ro, 
website: www.vn.prefectura. mai.gov. ro 

Date cu caracter personal prelucrate conform prevederilor Regulamentului (UE) nr.679/2016

mailto:prefectura@prefecturavrancea.ro
http://www.vn.prefectura.mai.gov.ro/


Institutia Prefectului - Judeţul Vrancea Anexa la H.C.P. nr. 1 / 2024

Planul de acţiuni, pe anul 2024, pentru realizarea în judeţul Vrancea a obiectivelor cuprinse în Programul de guvernare

Nr.
crt.

Obiectiv Măsuri/Acţiuni
>

Indicatori Termen Responsabil

DEZVOLTARE, LUCRĂRI PUBLICE ŞI ADMINISTRAŢIE
1.1 Extinderea/reabilitarea reţelelor de apă Nr. proiecte, km reţea 31.12.2024 A.P.L. / operator regional

1.2 Extinderea/reabilitarea reţelelor de 
canalizare Nr. proiecte, km reţea 31.12.2024 A.P.L. / operator regional

1.3 Modernizarea drumurilor judeţene Nr. proiecte, km drum 31.12.2024 Consiliul judeţean
1.4 Modernizarea drumurilor locale Nr. proiecte, km drum 31.12.2024 A.P.L.

1.5 Dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii 
de învăţământ Nr. proiecte 31.12.2024 A.P.L.

1.6 Dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii 
de sănătate Nr. proiecte 31.12.2024 A.P.L.

Dezvoltarea infrastructurii 
publice

1.7 Dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii 
de protecţie socială

Nr. proiecte 31.12.2024 Consiliul judeţean, 
A.P.L. '

1 1.8 Construirea de infrastructură sportivă Nr. proiecte 31.12.2024 A.P.L.

1.9
Reabilitarea monumentelor istorice, a 
unităţilor de cult şi consolidarea 
patrimoniului cultural

Nr. proiecte 31.12.2024 Consiliul judeţean, A.P.L.

1.10

Susţinerea unităţilor administrativ-teritoriale 
în procesul de înregistrare a proprietăţilor 
imobiliare în sistemul de cadastru şi carte 
funciară

Nr. înregistrări 
Nr. contracte încheiate 31.12.2024 Oficiul de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară

1.11 înfiinţarea, extinderea şi modernizarea 
reţelelor de gaze naturale Nr. proiecte 31.12.2024 A.P.L.

1.12 Eficientizarea energetică a clădirilor Nr. proiecte 31.12.2024 A.P.L.
1.13 Restructurarea şi regenerarea urbană Nr. proiecte 31.12.2024 A.P.L.

2 Modernizarea administraţiei 2.1 Site-ul este utilizat ca instrument în relaţia 
cu cetăţenii şi persoanele juridice Da / Nu 31.12.2024 A.P.L./Instituţii publice

publice 2.2 Dezvoltarea competenţelor digitale ale 
angajaţilor Nr. cursuri / Nr. angajaţi 31.12.2024 A.P.L./Instituţii publice



FINA MTE PUBLICE

3

Implementarea unui sistem 
fiscal corect prin facilitarea 
conformării voluntare la plata 
taxelor şi impozitelor ce au ca 
scop final creşterea colectării 
veniturilor la bugetul general 
consolidat şi diminuarea 
evaziunii fiscale

3.1

Orientarea acţiunilor de inspecţie fiscală în 
mod prioritar către firmele cu cel mai ridicat 
risc fiscal

Nr. acţiuni de inspecţie fiscală 
selectaţi în baza criteriilor de risc 
fiscal
Sume atrase suplimentar la bugetul 
general consolidat urmare acţiunilor 
de inspecţie fiscală 
Număr verificări documentare 
Sume stabilite suplimentar urmare a 
verificărilor suplimentare

31.12.2024 Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice

3.2 Creşterea colectării veniturilor la bugetul 
general consolidat

Sume încasate la bugetul general 
consolidat pe surse de venit 31.12.2024 Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice

3.3

Crearea unei relaţii de parteneriat cu 
contribuabilii prin acordarea de asistentă 
din oficiu sau la cerere, cu scopul facilitării 
îndeplinirii obligaţiilor declarative şi de plată

Nr. contribuabili care au beneficiat de 
asistenţă 31.12.2024 Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice

3.4

Conştientizarea în rândul contribuabililor a 
importanţei declarării corecte şi achitării 
integrale a impozitelor şi taxelor datorate 
bugetului general consolidat

Număr de materiale informative şi
comunicate elaborate
Grad de conformare voluntară

31.12.2024 Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice

TRAN SPORTURI SI INFRASTRUCTURA

4 Creşterea calităţii 
infrastructurii rutiere de 
transport, de interes naţional

4.1 Implementarea acţiunilor de 
întreţinere/modernizare/reabilitare Nr. km drum naţional 31.12.2024 Secţia Drumuri Naţionale

5 Dezvoltarea, modernizarea şi 
digitalizarea serviciilor

5.1 Eficientizarea înregistrării şi evidenţei 
documentelor

% înregistrări în sistem digital din 
totalul înregistrărilor 31.12.2024 Autoritatea Rutieră Română -  

Agenţia Vrancea

5.2 Eficientizarea activităţii de control în trafic Nr. controale în trafic 31.12.2024
Inspectoratul Teritorial de Stat 
pentru Controlul în Transportul 
Rutier 3

INVESTIŢII SI PROIECTE EUROPENE

6

Creşterea gradului de 
absorbţie a fondurilor

>

europene în perioada 2021­
2027

6.1
Dezvoltarea unui portofoliu de proiecte 
pentru perioada de implementare 2021 -  
2027

Nr. documentaţii premergătoare 
depunerii proiectului 31.12.2024 Consiliul Judeţean, A.P.L.

6.2

Creşterea capacităţii instituţionale şi 
profesionalizarea resurselor umane care 
sunt implicate în implementarea activităţilor 
aferente fondurilor europene

Nr. angajaţi care au participat la o 
formă de pregătire profesională în 
domeniu

31.12.2024

Consiliul Judeţean, A.P.L., 
Centrul Judeţean APIA, Oficiul 
Judeţean pentru Finanţarea 
Investiţiilor Rurale



ECO MOMIE, ANTREPRENORIAT ŞI TU RISM

7
Asigurarea unui mediu 
economic favorabil atât 
pentru agenţii economici, cât 
si pentru consumatori

7.1 Creşterea nivelului de cunoaştere privind 
drepturile şi obligaţiile consumatorilor

Nr. acţiuni de informare a 
consumatorilor 31.12.2024 Comisariatul Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor

8 Dezvoltarea turismului 8.1

Promovarea atracţiilor turistice judeţene în 
scopul valorificării resurselor şi atragerii de 
turişti Nr. proiecte implementate 31.12.2024 A.P.L.

ENERGIE
9 Plafonarea şi compensarea 

preţurilor la energie electrică 
şi gaze naturale

9.1 Asigurarea protecţiei consumatorilor 
împotriva practicilor ilegale în domeniul 
facturării consumului de energie electrică şi 
gaze naturale

Nr. acţiuni control 
Nr. reclamaţii soluţionate

31.12.2024 Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor

AGR CULTURA SI DEZVOLTARE RURALA

10 Absorbţia fondurilor europene 
alocate agriculturii 10.1

Lansarea tuturor sesiunilor programate în 
conformitate cu calendarul şi documentele 
aprobate, aflate la dispoziţia solicitanţilor

Nr. contracte finanţare în 
implementare 31.12.2024 Oficiul Judeţean pentru 

Finanţarea Investiţiilor Rurale

11
Creşterea competitivităţii 
agriculturii şi creşterea 
securităţii alimentare

>

11.1 Aplicarea formelor de sprijin pentru 
agricultori

Nr. beneficiari măsuri sprijin 
Sume cheltuite 31.12.2024 Centrul Judeţean APIA

11.2 Monitorizarea siguranţei alimentelor Nr. agenţi economici monitorizaţi 
Nr. situaţii de risc soluţionate 31.12.2024 Direcţia Sanitară Veterinară şi 

pentru Siguranţa Alimentelor

12 Consolidarea reformelor în 
domeniul fondului funciar 12.1

Continuarea şi definitivarea procesului de 
intabulare a terenurilor agricole, inclusiv 
prin măsuri de sprijin în vederea finalizării 
succesiunilor

Nr. cărţi funciare eliberate 
Nr. beneficiari sprijiniţi 31.12.2024 Oficiul de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară, A.P.L.

13 Dezvoltarea pieţelor locale 13.1 Consiliere şi sprijin acordat antreprenorilor 
în atestarea produselor tradiţionale

Nr. beneficiari consiliere 
Nr. produse atestate 31.12.2024 Direcţia pentru Agricultură 

Judeţeană

14 Dezvoltarea agriculturii 
ecologice 14.1 Consiliere şi sprijin acordat antreprenorilor 

pentru înscrierea în agricultura ecologică
Nr. beneficiari consiliaţi 
% fişe înscriere soluţionate 31.12.2024 Direcţia pentru Agricultură 

Judeţeană

15 Susţinerea învăţământului 
agricol 15.1

Cooperare între instituţiile de învăţământ 
cu profil agricol şi agenţii economici din 
agricultură şi industrie alimentară

Nr. contracte parteneriat 31.12.2024 Inspectoratul Şcolar Judeţean

16 Reabilitarea şi extinderea 
sistemului de irigaţii 16.1

Creşterea suprafeţelor amenajate pentru 
irigaţii, creşterea eficienţei utilizării apei în 
activitatea de irigaţii

Nr. contracte încheiate 
Nr. hectare irigate 31.12.2024 Filiala Teritorială de 

Îmbunătăţiri Funciare



SANATATE

17 Asigurarea accesului 
populaţiei la vaccinare 17.1

Continuarea campaniilor de vaccinare, în 
paralel cu punerea în funcţiune a unei 
campanii credibile de informare

Nr. campanii de vaccinare 
Nr. vaccinări 31.12.2024 Direcţia de Sănătate Publică

18

Rezilienţa sistemului de 
sănătate - acces sigur la 
servicii medicale de bună 
calitate, pentru fiecare 
cetăţean

18.1

Asigurarea unor investiţii în sănătate, în 
infrastructură şi dotarea cu aparatură de 
diagnostic şi intervenţie 
Dotarea cu mijloace de transport 
specializate

Nr. acţiuni
Nr. mijloace de transport 31.12.2024

Direcţia de Sănătate Publică, 
Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă, A.P.L.

18.2 Asigurarea de resurse umane specializate Nr. posturi scoase la concurs / nr. 
posturi ocupate 31.12.2024

Direcţia de Sănătate Publică, 
Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă, A.P.L.

18.3 Implementarea de programe de prevenţie 
cu adresabilitate către întreaga populaţie

Nr. programe de prevenţie 
Nr. campanii promovare 31.12.2024 Direcţia de Sănătate Publică

18.4 Implementarea de programe de sănătate, 
pentru îmbunătăţirea sănătăţii populaţiei

Nr. programe 
Nr. beneficiari 31.12.2024

Direcţia de Sănătate Publică, 
Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate

MED U, APE ŞI PADURI

19 Combaterea schimbărilor 
climatice

19.1 Transparentizarea datelor privind calitatea 
aerului Nr. date la dispoziţia publicului 31.12.2024 Agenţia pentru Protecţia 

Mediului

19.2
Facilitarea educaţiei pentru protecţia 
mediului şi în probleme de schimbări 
climatice în şcoli şi în afara lor

Nr. acţiuni 31.12.2024
Agenţia pentru Protecţia 
Mediului,
Inspectoratul Şcolar Judeţean

20 Gestionarea durabilă a 
pădurilor

20.1

Combaterea integrată a tăierilor ilegale de 
pădure şi a altor practici nelegale din 
sistemul silvic prin utilizarea tehnologiilor 
inovative

Nr. acţiuni de control 
Nr. sancţiuni aplicate 
Cantitate material lemnos confiscat

31.12.2024
Garda Forestieră, Direcţia 
Silvică, Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean

20.2

Implementarea de programe de împădurire 
voluntară în masă pe terenuri agricole 
pentru a preveni eroziunea solului, inclusiv 
PNRR

Nr. acţiuni desfăşurate 31.12.2024

Garda Forestieră, Direcţia 
Silvică, Agenţia pentru 
Protecţia Mediului,
A .P .L .'

21 Managementul apei şi solului

21.1

îndeplinirea măsurilor din Planul de 
Management al Bazinului hidrografic 
pentru atingerea stării bune a apelor 
privitor la presiunile hidromorfologice

Nr. acţiuni 31.12.2024 Sistemul de Gospodărire a 
Apelor

21.2
Protejarea albiilor râurilor conform planului 
de gospodărire a apelor şi combaterea 
furtului de material mineral

Nr. lucrări 
Nr. acţiuni control 31.12.2024 Sistemul de Gospodărire a 

Apelor



22 Reciclare şi economie 
circulară 22.1 Sporirea exigenţei în domeniul respectării 

legislaţiei de mediu
Nr. acţiuni control 
Nr. sancţiuni aplicate 31.12.2024 Comisariatul Judeţean al 

Gărzii Naţionale de Mediu

23 Biodiversitate şi arii protejate 23.1

Implementarea Strategiei UE privind 
biodiversitatea 2030 -  proiectul LIFE 
Conservarea coleopterelor saproxilice în 
Carpati -  LIFE ROSALIA

Nr. acţiuni implementate 31.12.2024 Agenţia pentru Protecţia 
Mediului

24 Managementul faunei 
cinegetice

24.1 Implementarea măsurilor de prevenţie şi 
intervenţie în vederea reducerii conflictelor 
om/urs

Nr. acţiuni desfăşurate 31.12.2024 Direcţia Silvică, Agenţia pentru 
Protecţia Mediului, A.P.L.

25 Calitatea aerului si protecţia 
atmosferei

25.1 Monitorizarea calităţii aerului Nr. indicatori monitorizaţi 31.12.2024 Agenţia pentru Protecţia 
Mediului

EDUCAŢIE

26
Servicii educaţionale de 
calitate pentru toţi elevii

26.1
Promovarea programului „Şcoală după 
şcoală” în unităţile de învăţământ de stat Nr. acţiuni 31.12.2024 Inspectoratul Şcolar Judeţean, 

A.P.L. ' '

26.2
Valorificarea evaluărilor naţionale în 
vederea realizării intervenţiilor remediale 
pentru asigurarea progresului şcolar

Nr. rapoarte de evaluare 
Rezultate la examenul de capacitate 
si la examenul de bacalaureat

31.12.2024 Inspectoratul Şcolar Judeţean

26.3 Digitalizarea procesului educaţional Nr. acţiuni 31.12.2024 Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
A.P.L. ' '

27 Infrastructură si siguranţă 
şcolară
>

27.1
Consolidarea şi modernizarea 
infrastructurii unităţilor de învăţământ 
preuniversitar

Nr. proiecte 31.12.2024 A.P.L.

27.2 Implementarea Planului Teritorial Comun 
de Acţiune pentru siguranţă şcolară

Nr. activităţi
Sume alocate pentru creşterea 
siguranţei şcolare

31.12.2024 Instituţia Prefectului, ISJ, IPJ, 
IJJ, IJSU, A.P.L. '

28 Învăţământ tehnologic 
conectat la piaţa muncii

28.1 Creşterea numărului de clase în 
învăţământul profesional şi vocaţional

Nr. de clase de învăţământ 
profesional şi vocaţional 31.12.2024 Inspectoratul Şcolar Judeţean

28.2 Promovarea înfiinţării claselor de 
învăţământ de tip dual Nr. acţiuni 31.12.2024 Inspectoratul Şcolar Judeţean

29 Sprijin pentru cadrele 
didactice şi management 
preuniversitar performant

29.1 Creşterea gradului de pregătire a 
profesionistului în educaţie şi diversificarea 
contextelor de formare

Nr. cadre didactice formate 31.12.2024 Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Casa Corpului Didactic

29.2 Susţinerea şi extinderea dublei specializări 
în formarea iniţială a cadrelor didactice

Nr. cadre didactice cu dublă 
specializare

31.12.2024 Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Casa Corpului Didactic



MUNCA SI SOLIDARITATE SOCIALA
30

Implementarea de politici 
corecte şi eficiente vizând 
pensiile

30.1 Evaluarea dosarelor de 
pensie/recalcularea pensiilor

Nr. dosare pensie evalute 
Nr. pensii recalculate 31.12.2024 Casa Judeţeană de Pensii

30.2
Creşterea gradului de asigurare facultativă 
la pensii în rândul persoanelor care 
desfăşoară activităti ocazionale

Nr. de contracte asigurare încheiate 31.12.2024 Casa Judeţeană de Pensii

31

Implementarea de politici 
active de ocupare şi de 
stimulare a muncii

31.1 Identificarea de oportunităţi de angajare a 
şomerilor Nr. şomeri angajaţi 31.12.2024 Agenţia Judeţeană de 

Ocupare a Forţei de Muncă

31.2 Derularea de programe de formare în 
sprijinul angajatorilor şi/sau şomerilor

Nr. cursuri 
Nr. absolvenţi 31.12.2024 Agenţia Judeţeană de 

Ocupare a Forţei de Muncă

31.3
Sprijinirea mediului de afaceri în 
înţelegerea legislaţiei, respectiv a 
obligaţiilor din domeniul muncii

Nr. acţiuni 31.12.2024 Inspectoratul Teritorial de 
Muncă

32

Modernizarea asistenţei 
sociale prin investiţii în 
infrastructură şi servicii 
integrate

32.1
Modernizarea asistenţei sociale prin 
investiţii în infrastructură şi servicii 
integrate

Nr. proiecte 31.12.2024 A.P.L.

32.2 Dezvoltarea serviciilor de îngrijire la 
domiciliu pentru vârstnici Nr. beneficiari 31.12.2024 A.P.L.

32.3
Promovarea măsurilor de accesibilizare a 
mediului fizic şi informaţional pentru 
persoanele cu dizabilităti

Nr. sisteme implementate 

Nr. controale

Instituţii publice/A.P.L.

Agenţia Judeţeană pentru Plăţi 
şi Inspecţie Socială

FAMI LIE, TINERET SI EGALITATE DE SANSE

33 Asigurarea egalităţii de şanse 33.1 Monitorizarea asigurării egalităţii de şanse Nr.acţiuni, din care acţiuni de 
control 31.12.2024 Agenţia Judeţeană pentru Plăţi 

şi Inspecţie Socială

34
Implementarea politicilor 
guvernamentale în domeniul 
tineretului

34.1 Creşterea implicării tinerilor în programe şi 
proiecte specifice

Nr. proiecte implementate 
Nr. beneficiari 31.12.2024 A.P.L.



CULT'URA

35
Implementarea politicilor 
naţionale în domeniul culturii

>

si patrimoniului naţional

35.1 Monitorizarea modului de conservare şi 
protejare a patrimoniului cultural naţional

Nr. avize eliberate
Nr. acţiuni control
Nr. bunuri culturale mobile clasate

31.12.2024 Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură

35.2 Implementarea proiectelor culturale Nr. acţiuni 31.12.2024 Consiliul judeţean, A.P.L.
AFACERI INTERNE

36
Creşterea gradului de 
siguranţă şi protecţie a 
cetăţeanului

36.1

Prevenirea faptelor antisociale şi pentru 
descurajarea acestui fenomen care 
afectează cetăţeanul, astfel încât să fie 
sporit sentimentul de siguranţă şi încredere

Nr. activităţi desfăşurate de forţele 
de ordine publică şi de structura de 
prevenire

31.12.2024

Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean
Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean

37

Creşterea siguranţei rutiere 
prin consolidarea 
mecanismelor de prevenire şi 
combatere a încălcării 
legislaţiei rutiere

37.1 Monitorizarea permanentă a traficului rutier Nr. acţiuni
Nr. sancţiuni aplicate 31.12.2024

Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean

37.2 Intensificarea activităţilor de educaţie 
rutieră Nr. acţiuni aplicate 31.12.2024

Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean

38
Consolidarea capacităţii de 
intervenţie în situaţii de

> >

urgenţă
38.1

Continuarea şi îmbunătăţirea dotărilor la 
nivelul structurilor cu atribuţii în 
managementul situaţiilor de urgenţă

Nr. acţiuni dotare 31.12.2024
Inspectoratul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă, 
A.P.L.

SPORT

39
Implementarea politicilor 
guvernamentale în domeniul 
sportului

39.1

Dezvoltarea şi promovarea sportului pentru 
toţi - competiţii/activităţi sportive adresate 
tuturor categoriilor de vârstă din rândul 
populaţiei

Nr. competiţii organizate 
Nr. participanţi 31.12.2024 Direcţia Judeţeană de Sport

39.2

Promovarea sportului de performanţă la 
nivel de copii şi junior - etape judeţene de 
campionat naţional/alte competiţii sportive

Nr. competiţii organizate 
Nr. participanţi 31.12.2024 Direcţia Judeţeană de Sport

MINORITĂŢI NATIONALE

40

Asigurarea şi consolidarea 
relaţiilor de încredere şi 
respect reciproc dintre 
majoritate şi minorităţi

40.1

Asigurarea implementării Strategiei 
Guvernului României de incluziune a 
cetăţenilor români aparţinând minorităţii 
rome

Nr. acţiuni implementate 31.12.2024 Instituţia Prefectului, A.P.L.

PREFECT, 
Nicusor HALICI


